## IV

Cum infrascripti Concilii Vaticani Patres juxta perpetuum utriusque Ecclesie sensum et venerandam traditionem Beatam Mariam Virginem intuitu meritorum Christi Jesu Salvatoris, sicut de peccato per Immaculatam Conceptionem et de concupiscentia per Virginalem Maternitatem, ita de inimica morte singularem triumphum retulisse, per acceleratam ad similitudinem Filii Sui Resurrectionem, firmissime teneant : ideo, ut ejus gloria novo splendore augeatur ejusque praesidium ad interimendas haereses hac nostra piaculari aetate grassantes, Eamque et Deum Filium ejus impetentes, magis magisque Ecclesia experiatur, et Christifideles votorum sint tandem compotes : Deiparam anima

et corpore cœlo adesse viventem solemniter declarari, proclamari atque defini-  
ri a Sacrosancta Vaticana Synodo quam ardentissime expetunt.

*Huic petitioni subscripserunt 31 Concilii Patres.*

- † Petrus de Villanova Castellacci archiepiscopus Petrensis.
- † Iosephus Ignatius, archiepiscopus Quitensis.
- † Salvator archiepiscopus episcopus Auximanus et Cingulanus.
- Aloysius episcopus Berissensis.
- † Thomas episcopus Recinetensis et Lauretanus.
- † Ambrosius, episcopus de Chilapa.
- † Germanus episcopus de Chiapa.
- † Bonifacius Antonius episcopus Neo-Pampilonensis.
- † Ioannes B. episcopus de Tulacingo.
- Fr. Ioannes I. de Iesu episcopus de Comayagua.
- Calixtus episcopus Pacensis.
- † Bernardus archiepiscopus de Guatemala.
- † Petrus, archiepiscopus de Guadalaxara.
- † Carolus episcopus Popayanensis.
- Remigius, episcopus Conchensis.
- Ioseph Ignatius episcopus Riebambensis.
- † Fr. Buenaventura obispo de Salta.
- † Petrus episcopus S. Sebastiani Fluminis Ianuarii.
- Aloysius, episcopus Fortalexiensis.
- Leonardus episcopus Asculi, Satriani et Ceriniola.
- † Antonius, archiepiscopus Salernitanus.
- Philippus archiepiscopus Patracensis.
- Henricus episcopus Casertanus.
- Ioannes episcopus Calatanisiadensis.
- Vincentius episcopus Pennensis et Atriensis.
- Bartholomæus episcopus Calvensis ac Theanensis administrator apostolicus  
Castellaretensis.
- † Bonaventura episcopus iam Liparensis.
- † Iosephus episcopus Nolanus.
- † Fr. Thomas Michael episcopus Tanensis.
- Laurentius Pontillo archiepiscopus Gusementinus.
- † Fr. Antonio Fania vescovo di Marsico e Potenza.

## V

Cum infrascripti Concilii Vaticani Patres juxta perpetuum utriusque Ecclesiæ  
sensum et traditionem venerandam Beatam Mariam Virginem intuitu merito-  
rum Christi Jesu Salvatoris, sicut de peccato per Immaculatam Conceptionem,  
et de concupiscentia per Virginales Maternitatem, ita et de inimica morte sin-  
gularem triumphum retulisse per acceleratam ad similitudinem Filii Sui Resu-  
rectionem firmissime teneant : ideo, ut ejus gloria novo splendore augeatur,  
ejusque præsidium ad interimendas hæreses hac nostra piaculari aetate gras-  
santes, Eamque et Deum Filium suum impelentes, magis magisque experiatur,

et Christifideles volorum sint tandem compotes; Deiparam anima et corpore cælo adesse viventem solemniter declarari, proclamari, atque definiri a Sacrosancta Vaticana Synodo quam ardentissime expelunt.

*Huic postulationi subscripserunt 5 Concilii Patres.*

Fr. Thomas Maria Gentili episcopus Dionysiensis.

Gulielmus de Cesare abbas generalis et ordinarius Montis Virginis.

D. Iulius de Ruggiero abbas ordinarius Sanctissimæ Trinitatis Cavensis.

Franciscus Leopoldus Zelli abbas nullius S. Pauli de Urbe.

D. Carolus Maria de Vera abbas ordinis Montis Cassini.

## VI

Cum inter ea, quæ universalis Ecclesia credenda semper retinuit, ac Christi-fideles maxima devotione venerati sunt, sit illud finale privilegium Beatissimæ Virginis Matris Dei Mariæ, ex quo creditur, quod, sicut a Deo, qui Eidem fecit magna, custodita fuit a corruptione peccati in ipso suo primo introitu ad vitam, sic et in felici suo exitu, ob reverentiam virginicæ carnis, ex qua carnem sumpsit, a corruptione corporis servatam immunem, quin tamen Ecclesia Docens hoc de fide definierit: infrascripti Sacri Vaticani Concilii Patres, ad Dei, Deiparæque gloriam, ad meritum et firmitatem Fidei, ad fidelium consolationem, devotissime efflagitant, ut de doctrina corporeæ Virginis Assumptionis in Cælum in ipso Sacro Concilio pertractetur, ac (quod Deus concedat) si ipsi videbitur, dogmaticè declarare ac definire dignetur, Mariam Virginem Sanctissimam corpore et anima, ad similitudinem Filii Sui Salvatoris Nostri, in Cælis gloriose regnare.

*Huic postulationi subscripserunt 13 Concilii Patres.*

Fr. Fidelis episcopus Rosaliensis et vicarius apostolicus Tuncti.

Fr. Michael Angelus Jacobi episcopus Pentacomienis et vicarius apostolicus Agræ.

Fr. Paulus Tosi episcopus Rhodiopolitanus, vicarius apostolicus Patnæ.

Fr. Franciscus Dominicus episcopus Ægensis et vicarius apostolicus Sophiensis.

† Fr. Antonius Maria episcopus Nucerinus.

† Fr. Bernardinus episcopus Terracinensis. Setinus et Privernensis.

† Fr. Ioannes de Iesu episcopus de Comayagua.

† Fr. Eustachius Zanoli episcopus Eleutheropolitanus vicarius apostolicus

Hu-pe.

† Fr. Laurentius Bergeretti archiepiscopus Naxiensis.

† Fr. Raphael de Ambrosio archiepiscopus Dyrrachiensis.

† Fr. Ioseph Novella episcopus Patarensis.

† Fr. Gabriel episcopus Euriensis.

† Fr. Gabriel episcopus Mellipotamensis.

## VII

Cum infrascripti Concilii Vaticani Patres juxta perpetuum utriusque Ecclesie sensum et traditionem venerandam Beatam Mariam Virginem intuitu meritorum Christi Jesu Salvatoris, sicut de peccato per Immaculatam Conceptionem, et de concupiscentia per Virginalem Maternitatem, ita et de inimica morte singularem triumphum retulisse per acceleratam ad similitudinem Filii Sui Resurrectionem firmissime teneant; ideo, ut ejus gloria novo splendore augeatur, ejusque praesidium ad interimendas haereses hac nostra piaculari aetate grassantes, Eamque et Deum Filium ejus impetentes, magis magisque experiatur, et Christi-fideles votorum sint tandem compotes; Deiparam anima et corpore caelo adesse viventem solemniter declarari, proclamari, atque definiri a Sacrosancta Vaticana Synodo quam ardentissime expetunt.

*Huic postulationi subscripserunt duo Concilii Patres.*

(L.-S.) Ignatius Philippus Hærcus patriarcha Antiochiæ Syrorum.

† Fr. Franciscus Xaverius episcopus Muranus.

## VIII

Cum infrascripti Concilii Vaticani Patres juxta perpetuum utriusque Ecclesie sensum et traditionem venerandam, Beatam Mariam Virginem, intuitu meritorum Christi Jesu Salvatoris, sicut de peccato per Immaculatam Conceptionem, et de concupiscentia per Virginalem Maternitatem, ita et de inimica morte singularem triumphum retulisse, per acceleratam ad similitudinem Filii Sui Resurrectionem firmissime teneant; ideo ut Ejus gloria novo splendore augeatur, Ejusque praesidium ad interimendas haereses hac nostra piaculari aetate grassantes, magis magisque experiatur, et Christifideles votorum sint tandem compotes; Deiparam anima et corpore caelo adesse viventem solemniter declarari, proclamari atque definiri a Sacrosancta Vaticana Synodo quam ardentissime expetunt. Nos quidem cum omnibus Patribus certam fiduciam habemus, generalia Comitia Catholicæ Ecclesie, quæ sub tam faustis auspiciis Almæ Mariæ Virginis ab omni lahe originali immunis tam felicia exordia habuere, Ipsa protegente, interemptis cunctis haeresibus, ad desideratam usque metam quam primum et feliciter fore perventura.

*Huic postulationi subscripserunt quinque Concilii Patres.*

Stephanus episcopus Bethleemensis.

† Eugenius, episcopus Basileensis.

† Victor-Augustus archiepiscopus Mechliniensis.

† Gaspar Iosephus episcopus Tornacensis.

† Ioannes I. episcopus Brugensis.

## IX

Cum inter ea, quæ universalis Ecclesia credenda semper retinuit, ac Christi-fideles maxima devotione venerati sunt, sit illud finale privilegium Beatissimæ

Virginis Matris Dei Mariæ, ex quo creditur, quod, sicut a Deo, qui Eadem fecit magna, custodita fuit a corruptione peccati in ipso suo introitu ad vitam, sic et in felici suo de mundo exitu, ob reverentiam virginis carnis, ex qua Deus ipse carnem sumpsit, a corruptione corporis servatam immunem, quin tamen Ecclesia Docens hoc de fide definierit; infrascripti Sacri Vaticani Concilii Patres, ad majorem Dei Deiparæque gloriam, ad meritum et firmitatem fidei, ad fidelium consolationem, devotissime efflagitant, ut de doctrina corporeæ Virginis Assumptionis in cælum in dicto Sacro Concilio pertractetur, ac (quod Deus concedat) si ipsi videbitur, dogmaticè declarare ac definire dignetur, Mariam Virginem Sanctissimam corpore et anima, ad similitudinem Filii Sui Salvatoris Nostri, in cælis gloriose regnare.

*Huic postulationi subscripserunt 7 Concilii Patres.*

Henricus Corvaja abbas et præses generalis congregationis Cassinensis Italiae ordinis sancti Benedicti.

F. Bernardinus a Portuguario minister generalis ordinis Minorum.

Fr. Nicolaus minister generalis Cappucinatorum.

D. Franciscus Maria Cirino vicarius generalis Clericorum Regularium.

Petrus Becks præpositus generalis societatis Iesu.

Nicolaus Mauron superior generalis congregationis Sanctissimi Redemptoris.

Basilius Grifoni ordinis sancti Benedicti abbas vicarius generalis congregationis Camaldulensis.

## X

### PROPOSITIO AD CONCILIUM.

Episcopus Giennensis in Hispania petit a Concilio ut tamquam dogma fidei declaratur, vel potius acclametur Assumptio Beatæ Mariæ Virginis in Cælum. Indicanda ut postea verbo explicentur.

1. Dogma fidei est Conceptio immaculata B. M. V.; dogma fidei oportet esse ejusdem B. M. V. Assumptio.

2. Peccati stipendium mors. Quæ non peccavit, pœnam peccati non potuit ferre. Decuit in cælum gloriose transire.

3. Sicut præmium immunitatis est glorificatio desumpta ex radice sanctificationis, ita et triumphalis corona debuit esse in B. M. V. Assumptio singulariter gloriosa.

4. Festum quo celebratur Assumptio B. M. V. in cælum solemnis quædam professio est fidei populi christiani, ideoque acclamatio in Concilio dogmatis Assumptionis B. M. V., nedum augebit pietatem credentium, sed magnam tenerimamque consolationem universo conturbato præstabit.

Romæ, die 8. Januarii an. Dom. 1870.

† Antoninus, Episcopus Giennensis.

## APPENDICE II<sup>1</sup>

---

Ad Sanctissimum Dominum Nostrum

PIUM PAPAM IX :

humillimæ preces

circa

Beatæ Virginis ac Deigenitricis

MARIAE

Assumptionem in Cælum :

quas supplex

fudit.

Hyacinthus Maria Episcopus

S. Christophori de Avana.

Ne læteris, inimica mea, super me.  
quia cecidi : consurgam cum sedero in  
tenebris : Dominus lux mea est.

MICH., VII, 8.

Veni de Libano, soror mea sponsa :  
coronaberis.

CANT., IV, 8.

BEATISSIME PATER :

OPTATISSIMUS, ac valde cordi meo desiderabilis tandem illuxit dies, in quo Deus, misericordiarum Pater, quod maxime expetebam, concessit mihi, Episcoporum omnium minimo, nempe, ut ad Vestre Sanctitatis pedes humillime provolutus cordis mei ardentissima desideria aperire, ac nota facere, possim, ac preces supplici animo fundere, quas Vestram Sanctitatem ea, qua semper pollet, clementia ac bonitate, exauditorum minime dubito : desiderium enim pauperum exaudivit Dominus et præparationem cordis eorum audit auris Dei.

Et quidem, Beatissime Pater, cum maxima fiducia ad thronum, in quo, Vestra Sanctitate Dei vicem in terra gerente, ipsemet Christus vivit, et sedet, et imperat, ac regnat, me accedere profiteor, eo quod certo sciam neminem ad hoc, vere summæ in terris gloriæ fastigium, digne accedere thronum gratiæ.

1. Je dois communication de ce document, jusqu'ici inédit, à la bienveillance de M<sup>sr</sup> Petit, archevêque latin d'Athènes.

quin impetretur, quæ expetit. Major etiam cordi meo inest fiducia, dum de Deigenitricis gloria coram Vestra Sanctitate, cui inter omnes, ni dicam super omnes, Principis Apostolorum Successores, præcipuam Deus contulit erga Virginem Mariam dilectionem, agere intendo. Hoc enim permulto mihi arridet : cum profecto Vestra Sanctitas, omnes et singulos ad Vestra Beatitudinis pedes pro qualicumque negotio accedentes, benigne excipiat, benignissime profecto excipiet, qui pro Virginis Mariæ honore amplificando ac procurando legationem sumit. Illis proinde prolatis, ad ea, quæ exponere ac postulare oportet, enodanda, securo pede progrediar.

A non paucis annis, Beatissime Pater, præsertim tamen postquam ad Sancti Christophori regendam Ecclesiam a Vestra Sanctitate gratiam ac missionem accepi, in animo semper habui Beatissimam Virginem Mariam, non modo, quod antiquius in me Dei erat miseratione, venerari ac diligere, ac maximo mentis ac cordis affectu honorare, sed et omni nisu, quantum in me erat, laborare, ut ipsa Immaculata Deigenitrix ab omnibus meæ curæ commissis fidelibus in honore ac veneratione haberetur. Quæ ut assequi facilius mihi liceret, tribus ab hinc annis, et hoc Vestram non latet Sanctitatem, librum hispano sermone scriptum, et de Virtutibus ac Excellentiis Sacratissimi Cordis ejusdem Virginis Mariæ pertractantem, in lucem edidi. Similiter etiam, anno nuper elapso opus eodem sermone concinatum, ac in tres libros compartitum, in quibus de omnibus ad Beatissimam Virginem, ab ejusdem æterna prædestinatione et electione, usque ad in Cælos gloriosam assumptionem sermo fit, typis mandavi. Ignoscat mihi, oro, Vestra Sanctitas, si hæc, quæ laude digna videntur, coram Christi in terris Vicario, referre audeo.

Maximam hi, fateor, labores consolationem animæ meæ afferebant; quod mirum Vestra Sanctitati, quæ de Virgine Maria magna et mirabilia prædicavit, non videbitur : in hoc etenim virginali agro laborantes semper id invenient, quod Divus Bonaventura testatur, dum ait, quod scire et cognoscere Virginem, est via immortalitatis, et narrare ipsius virtutes, est via salutis (in Psalter. psalmi. 85). Certus etiam eram, magnum hinc animæ adventurum spirituale quæstum, cum ex Sancto Anselmo didicerim, quia servire huic Reginæ, regnare est, et inter ejus mancipia numerari, plusquam regium (De Excellent. Virg. Cap. 9). Quod dicere, mihi, ad Dei gloriam, liceat : nam in non modicis, quæ advenerunt, tribulationibus, non modo vires ad eas sustinendas ex hac devotione me haurire sentiebam, verum et solatium ac cordis lætitiâ : unde experimento didici vere Beatissimam Virginem solatium esse Christianorum; nam, qui sub tegumento commoratur hujus Reginæ Cœlestis, probra omnia, licet gravia et immania, æquo animo patitur ac viriliter sustinet.

Magna profecto mihi erat consolatio, dum infinitum prope spatium, quod inter æternam prædestinationem Beatissimæ Virginis ac ejus ad Cælos gloriosam assumptionem percurrere decet, novissimo gressu complevi. Interea tamen fateri cogor maximum animo obvenisse angorem, dum ad novissimæ Virginis lustranda momenta vitæ deveni. Vacuitas etiam quædam cordi meo inerat, dum quidquam pro Virginis omninoda texenda gloriæ ac immortalitatis corona deficere sentiebam. Absit autem, ut in re aliquid desiderare pro Deigenitricis gloria complenda oporteat, cum tantum circa modum meâ mens versetur : de dormitione, ac assumptione, Virginis agitur, quam ex traditione contigisse

scimus, de fide autem tenendam esse Ecclesia nondum statuit aut decrevit.

Maxima proinde meae menti lux affulsit, nec minori exultatione perfusus fui, dum Vestrae Sanctitatis pro Oecumenico Concilio Vaticano celebrando Litteras Apostolicas accepi; statim enim cogitavi optatum tempus jam advenisse, in quo omnia cordis mei desideria impleta, ac superimpleta forsitan viderem. Et, Deus adsit : nam pro iis ultro Vestrae Sanctitati exponendis, laetus simul ac securus, ad petram, quae columna est ac veritatis firmitamentum, nunc tandem accedo. Vestram capropter deprecor Sanctitatem, ut, quae sequuntur, legere non tardeat.

Nihil omnibus Sancti Petri Successoribus, Romanis Pontificibus, Beatissimo Pater, antiquius in animo fuit, quam Sanctam Deigenitricem omni prorsus cordis ac mentis affectu venerari, ipsius excellentias varias lectasque ab haereticorum insidiis servare, ipsius sanctitatis gradus soli Deo plene notos extollere, ejusdem cultum in Ecclesia propagare ac stabilire, eandem Ecclesiam sub ipsius protectione collocare, omnesque fideles semper hortari, ut ad eam, ut ad piissimam Matrem, in hujus vitae ærumnis ac laboribus cum plena fide ac certa spe accurrant, et eam, quae potentiam ac virtutem a Filio accepit, et potens est ad salvandum, deprecantur, ut indesinenter apud Filium suum pro ipsis intercedat, quo illos a malis hujus vitae eripiat et ad gaudia sempiterna perducat.

Hæc autem, circa potentissimam Virginis Mariæ apud Filium suum, quem nihil ipsa deprecatur, quin obtineat, intercessionem, ideo omnes fere Principis Apostolorum Successores totis viribus peregerunt, ac omnes undequaque terrarum Sacrorum Antislites etiam prædicaverunt, eo quod ab ipsis Sanctæ Ecclesiæ primordiis eam et Ecclesia firmiter teneat, ac credat piissimam ac gloriosissimam Virginem in cælo commorari, ac una cum Filio omnia, quæ ad ejusdem Ecclesiæ expectant fulcimentum ac tutamen, et ad fideles solandos, hæreticosque ad fidem veram trahendos, atque universas hæreses interminandas, ordinare.

Simili modo, Beatissime Pater, nihil veritatis hostibus antiquius, quam ipsam, vere dilectione omnium, sive hominum sive angelorum dignissimam, Deigenitricem odio prosequi, ejusque mirabilia, ac venerabilia privilegia inficere, maximam etiam ejus denique dignitatem totis omnino viribus, ac miserabili conatu labefactare. Circa quæ, duo, vere notatu digna conspiciere convenit, de quibus dici potest, quod quadam veluti similitudine ad invicem copulantur, dissimilitudine autem, et rerum, et finis, infinite differunt, ac discernuntur, et separantur. Ab initio etenim, ac statim ac apparuit benignitas et humanitas Salvatoris nostri Dei, nullus hominum dilexit Filium, quin et Matrem diligeret, ac veneratione et pietate prosequeretur : veluti si una eademque res foret Deum diligere, ac ipsi totis viribus deservire, ac ejus Immaculatam Matrem amore prosequi, ejus virtutes mirari, ac ineffabiles prærogativas et excellentias laudibus extollere, necnon ipsius apud Filium intercessionem quærere, et patrocinium impetrare.

Quod profecto luce clarius a primis Ecclesiæ temporibus conspiciere quisque poterit. Primis namque tribus sæculis, Apostolorum et innumerabilium fere martyrum sanguine sacratis, omnino elapsis, ac idololatria in cremis penitus relegata, religio ac pietas Ecclesiæ in Beatissimam Virginem statim ubique

terrarum elluxit : omnesque summis præconiis ejusdem virtutes et gloriam et in nos dilectionem et ipsius apud Deum potentiam, prædicarunt. In ipso etiam persecutionis fervore audire Ignatium Antiochenum, Irenæum Lugdunensem, Origenem ac Cyprianum oportet, qui equidem pauca de Beata Virgine dixerunt : sed camel, pauca admodum et modica, magna esse nemo nescit. Cum enim in medio gentium fideles commemorarentur, ac multitudinem decorum ubique ipsæ gentes colerent, ac ipsos etiam populorum duces et rectores inter numina collocarent, Sanctissimæ Virginis summas virtutes necnon et ipsius divinæ maternitatis excellentias, sapientissima divinarum rerum œconomia id exigente, cooperatas ac veluti obsignatas servare Sancti Patres curaverunt, ne fideles ipsi, hunc solem electum conspicerent undis oculis cupientes, et ejus majestatem scrutari, opprimerentur ab ipsius gloria, tantamque Virginem tamquam Deum adorare forsitan tentarent.

Alio autem modo res postea evenerunt : quis etenim dicere sufficit quot Virginis præconia, quasve laudes Ambrosius, Chrysostomus, Hieronymus, Sophronius, alique Sancti Patres, Ecclesiæ præclara in quarto ac quinto sæculo lumina concinuerunt? Quis ea, quæ Petrus Chrysologus, Cyrillus Alexandrinus, Joannes Damascenus, Tarasius, Germanus, Ildephonsus, Epiphanius, Isidorus Thessalonicensis, Anselmus, Bernardus, Bonaventura ac Thomas Aquinas, Ecclesiæ Patres ac Doctores, de Virgine narraverunt, quantum sal est dicere queat, illaque mente tenere, ac lingua exprimere, quæ præclarissimi fidelium pedagogi Antoninus Florentinus, Bernardinus Senensis, Thomas a Villanova, Petrus Canisius, Alphonsusque de Ligorio, alique prope innumeri sapientes ac pii viri de laudibus Virginis cecinerunt, ac denique describere qua voce, quo cordis affectu, quantoque animi delectamento ea fidelibus explicabant, ac pro gloria Dei, et Virginis Matris honore, sed et fidelium consolatione et solatio vulgabant, ac vulgari faciebant?

Impossibile hoc esse omnes norunt ; interea tamen neminem latet ex his omnibus duo colligi, venerationem, nempe, ac fidelium erga Beatissimam Virginem Deigenitricem dilectionem, a primis Ecclesiæ exordiis una cum fide in ejus Filium in corde credentium innatam fuisse, eamque non aliunde haberi, nisi ex vera in Deum fide et dilectione : unde cum omni veritate dici potest neminem in Ecclesia Deum diligere se gloriari posse, quin ejus etiam Matrem veneratione afficiat, ac in ea fiduciam ac spem habeat. Quis namque amore prosequi dicendus Filium, quin et eam, quæ illum genuit, affectione ac reverentia etiam prosequatur? Profecto dicendum, ex eodem fonte atque ex eisdem rationibus dilectionem hominum in Redemptorem ac in ejus Genitricem provenire.

Quia autem improbi homines, qui statim ac ipsa Ecclesia fundata ac stabilita fuit, in Christum insurrexerunt, atque ejus Ecclesiam vexaverunt, in ipsam ejus Immaculatam Matrem etiam debacchati sunt, dicere oportet, quod simili modo mendacii ac hæresis natura ad piam Matrem nullo modo honorandam ac venerandam homines proclives facit, quemadmodum dilectionem Dei habentes naturali prorsus gressu ad ipsam Virginem diligendam inclinantur. Hinc facillime conspiciendam se hæc scelestum hominum iniquitas ac miseranda conditio ubique præbet : dum enim Arius divinitatem Filii inficiabatur, ac creaturam illum appellabat, nonne in Matrem surgebat, et illam nequaquam inter mulieres benedictam faciebat? Undenam Virgo super omnes mulieres benedicta, nisi

quia Filium suum, eundemque cum Patre crevit habere communem? Sublata proinde divinitate Filii, etiam omnis Matris dignitas, et gloria, ac excellentia, auferretur: id ipsum Nestorius, licet alio modo, facere tentavit; idque assequi voluerunt quicumque vel minimam gloriam, quæ ad divinam Virginis Maternalitatem pertinet, labefactare quoquo modo tentarunt.

Novissimis autem temporibus advenientibus, in quibus puteum abyssi apertum fuisse, ac ex eo hæresum, ac hæreticorum, turbas, locustarum more, exiisse omnino certum est, in nullo alio, tanto furore impietas effervuit, quam in virtutibus ac excellentiis Beatissimæ Virginis inficiendis, ac piis Ecclesiæ Traditionibus circa hanc piissimam Matrem Dei ab Apostolis acceptis, et a Spiritu Sancto revelatis, vel ab ipso Christo Domino nostro Apostolos edoctis, detrectandis. Profecto, quæ de ipsa Immaculata mundi Regina, et Angelorum Domina hi hominum scelestissimi dixerunt, ac impræsentiarum dicunt, describere mens dubitat, calamusque refugit. Quæ etenim, nisi ex inferis prodeuntium monstrorum, lingua dicere audebit illam Spiritus Sancti Virginalem Sponsam, quæ, ipsomet operante ac de ipsius Virtute, Verbum Dei concepit, nec minore celesti robore interveniente, in lucem edidit, illumque virgineis uberibus lactavit, milies miliesque illum osculando, et ut unicum Filium Dei ac suum diligendo, nec Virginem in partu mansisse, nec castitatem postea servasse, quinimo alios, quos in evangelio fratres Domini nominatos invenimus, ex Joseph filios habuisse?

Hæc aliaque vere horribilia, horum temporum hæretici blaterant: hæc etiam ubique, quod maxime lugendum, liberculos his blasphemis repletos expurgando, percrebescere satagunt, mendaciis ac næniis Virginitatem Beatæ Deigenitricis in partu inficiantes, ac benedictam inter mulieres in maledictione filiarum Evæ implicatam ac ærumnis in partu, aliarum more mulierum, ob peccati pœnam muletatam dicentes: de quibus quid aliud dicendum, nisi quod, ut semper assolet, mentita est iniquitas sibi?

Nam, qui traditiones omnes divinas, inter quas Virginitas Deigenitricis Mariæ post partum numeratur, inficiantur, aniles brachiis apertis amplectuntur fabulas, ut errorem suum sustineant et inter homines rudes ac litterarum parum gnaros hæresim plantare possint. Mirum autem, quo tandem error ac mentis pervicacia homines perducunt: hi enim impiissimi homines, carnem ubique sapientes, nec aliud nisi carnem redolens percipere valentes, non equidem Virginitatem, aut puritatem, sed nec honorem cujuscumque, vel parum honestæ mulieris, proprium, Beatissimæ Spiritus Sancti Sponsæ concedunt, eamque intervere mulierculas, de quibus, quæ Christus Dominus Samaritanæ dixit, affirmari possunt. collocare tendunt, dum asserunt eam ex Joseph alios habuisse post ejus primogenitum Jesum filios, quos fratres evangelium dicit. O vere animalia in volutabro luti lota! O vere carnales homines, quæ Dei sunt non percipientes, qui carnaliter sapiunt, carnem tantummodo cogitant, quibus spurcilia carnis oculos habere sublimes, cælumque tueri, abstulit, ut non nisi in terram oculos declinent, et in eis impleatur quod canit Propheta, dicens: *Obscurentur oculi eorum, ne videant, et dorsum eorum semper incurva* (Psal. lxxviii, 64).

Quis enim nunquam talia audivit? Nonne, quæ ex Spiritu Sancto concepit, de homine concipere vellet: Nonne, quæ materitatem Dei detrectavit, eo quod virginali puritatem omni cuicumque dignitati, etiam divinæ maternalis,

præponeret, nec Dei esse Mater adscusa est, nisi postquam a cœlite audivit virginem ipsam semper mansuram, ad carnalium transiret oblectamenta nuptiarum? Nonne, quæ Filium peperit Altissimi, cui Pater cœlestis omnem in cœlo et in terra dedit potestatem, regnum etiam illi tribuens David patris sui secundum carnem, cujus imperium sicut dies cœli et thronus ejus sicut sol in conspectu Dei manet in æternum, filios habere vellet servos peccati, et damnationis et gehennæ? Nonne, quæ Angelorum Regina, Cœlorum Domina, totius mundi hæres, reparatrix Evæ, ac totius generis humani decus et gloria ex eo devenit, quod Filium Dei de Spiritu Sancti virtute generare meruit, et ipsiusmet Spiritus Sancti gratia, quemadmodum virgo concepit, etiam virgo peperit, serva, et ancilla, et ignobilis, et vilis et abjecta, et vere contemptibilis fieri vellet, ad carnalis sponsi amplexus transeundo, et carnalis, quam nesciebat, vere innocens ac impolluta, concupiscentiæ experimenta capiendo? Deliramenta prorsus hæc sunt, quæ infernus concepit, et ex eo prodeuntes, hæreticorum turmæ inter homines vulgarunt, ut, fedata Matris dignitate, ex qua prodit nostra salus, omnia etiam ad Ecclesiam Catholicam pertinentia, fedata etiam, et spurcitiis obvoluta, irent.

Nec minore animi vesania in Beatam Virginem semper debacchantes, hæretici omnia inficiantur, quæ ad ejusdem Virginis gloriam ac nostrum etiam solatium et incolumitatem spectant. Nihil omnino Eam in cœlis circa nos posse, de nullo ex his, quæ circa nostram salutem versantur, eam in cœlis esse sollicitam, nulloque nos ipsius egere patrocinio, eo quod sufficiat nobis Jesus Christus, qui advocatus noster est apud Patrem, aliaque hujus fufuris permulta indesinenter predicant. Simili etiam modo fideles, imagines Beatissimæ Virginis, sive pietas, sive sculptas apud se retinentes, idololatriæ insimulant, eos a cultu ipsius mundi Regiæ retrahere intendentes, ab eisque solatium, spem, ac consolationem auferentes.

Nova profecto hæc non sunt in Ecclesia quæ, iconoclastis Ecclesiam ipsam ac pietatem vastantibus, innumeros prope ac gloriosos martyres habuit pro defensione sanctarum imaginum. Ahunde autem, quam ab invidia diaboli ac hujus nequissimi spiritus in Beatam Virginem odio hæc omnia haud provenire, omnes norunt : interea tamen, quis a lacrimis temperare queat, dum hanc videt hæreticorum hominum insaniam ac vesaniam contra Sanctissimam Deigenitricem? Habemus certe Redemptorem, qui sanguinem fudit, ac vitam dedit, in cruce pro nobis : sed, nonne aliunde quam a Beatissima Virgine hanc vitam ipse Redemptor hausit, et hunc sanguinem sumpsit? Habemus etiam advocatum apud Patrem Jesum Christum ipsummet : sed, nonne haberemus, nisi Sanctissima Virgo, ab Angelo sciscitata et ex Dei mandato salutata, ac quæsitâ, an vellet esse Mater Filii sui, ipsa respondisset, *ecce ancilla Domini. fiat mihi secundum verbum tuum?* (Luc. cap. i, 38). Tantusne honor debetur Filio, quia carnem assumpsit, ut nullus omnino debeat ipsimet Matri, quia dedit? Nonne regibus ac hujus mundi principibus quidquam auferitur honoris et gloriæ ex eo quod subditi, gratiam impetrare volentes, ad cubilia accedant reginæ ac matris, ut ipsa ad sponsum et filium, facilius miseri gratiam obtineant.

Numquam profecto hujuscemodi res inter homines locum habebunt, cum gloria matris sit filius sapiens, nec in alio aliquo filius magis gloriatur, quam in matre honoranda, ac in honoribus ab aliis erga illam exhibitis. Sed, quid hæreti-

corum mente ac corde miserius ac aridius? A Virgine, quæ Dei Filium a Spiritu Sancto concepit, non modo modicam virtutem, sed etiam vel minimum honoris, quod quæcumque mulier e minoribus ad sublimia thori regalis a principe elata, haberet, expungunt, alium cum cælesti Sponso pro filiis procreandis sponsum illi tribuentes, injuriamque illi inferentes, quam quælibet mulier, utcumque parva ac misera et rerum ignara omni prorsus vi a se repelleret : a Deo autem, qui sapientissimus est, ac piissimus et misericors et justus, omnium filiorum, etiam rudium ac imperitorum, maximo ubique terrarum ac gentium in honore propriam matrem habentium, et ab omnibus honorari eam volentium, virtutes ac animi qualitates tollere gestiunt. Proh miseri! Qui etenim de hujuscemodi religione gloriantur, in qua filii matrem absque honore debito se habere contendunt, nec eam ab omnibus honorari volunt, quin etiam honorem ab aliis tribuendum impedire gestiunt, audire debent quæ Apostolus fidelibus Corinthiorum dicebat : *non est bona gloriatio vestra* (I Cor. v, 6). Ut quid autem de hac gloriatione, dicemus eam non bonam? Quin et impiam, et blasphemam, et iniquam, veram Christi Domini religionem destruentem, ac omnes fidelium virtutes ad orbem relegantes. Filii profecto absque matre hujuscemodi hæretici dicendi : cumque hujuscemodi eos esse compertum sit, quam cordis affectionem, quæ viscera misericordiæ, quam etiam erga Deum dilectionem habere possunt? Ipsi profecto norunt : ipsi etiam, non nos, dicant.

His itaque rerum eventibus stantibus, videtur magnum inter inferni potestates et Ecclesiam Catholicam intercedere certamen : illæ etenim totis viribus Virginis Mariæ glorias obnubilare contendentes magna vi dimicant, ut id assequantur : hæc autem e contra, ipsam Immaculatam Deigenitricem quæ fontis lucis est ac veritatis, materque omnium nostrum, quos Domino parturit, cum Filium Dei suis castis visceribus genuit, toto cordis ac mentis affectu magis magisque honorare contendit : ut, quo validius portæ inferi ejus dignitatem impetere tentant, eo ferventius eam ipsamet Ecclesia cum omnibus fidelibus suis beatam, ac millies beatam, dicere, illius dignitatem extollere, virtutes prædicare, merita laudare, et ejus apud Filium potentiam, ut illum propitium nobis suis precibus reddat, magis notam facere, et publice confiteri, eamque omnes ac singulas hæreses interemisse, hostes veritatis profligare, Ecclesiam ipsam velut matrem fovisse, ac fovere, ac semper protexisse, non desinat.

Eapropter, Beatissime Pater, ad Vestram Sanctitatem cum plena fiducia accedo, ut mea desideria, quæ equidem, et omnium sacerdotum Antistitum fore non dubito, ni dicam et cunctorum Christifidelium, ultro deponam ac patefaciam. Cui autem cum majori fiducia hæc palam aperiam, quam Vestræ Sanctitati? Non etenim tantummodo cum fundamento fidei ac petra Ecclesiæ, veritatisque ac pietatis Magistro et totius orbis Doctore, cui Christus Dominus oves et agnos pascendi partes in Beati Petri persona commisit, loquor, sed cum Romanorum Pontificum præcipua summitate, quem Deus ab æterno eligere voluit, ut super pulcherrimum, ac Spiritui Sancto amabile, concupiscibile, ac desiderabile, Sponsæ suæ, Deigenitricis Mariæ Caput, decoris et gloriæ pretiosissimam poneret coronam, de qua ipsamet mundi Regina in tantum gloriatur, ut eam cuicumque aliæ præponat, eoquod ad illam, quæ supra Angelos et Archangelos infinite eam extollit, dignitatem, ut Deum scilicet in sinu suo concipere mereretur, nunquam pervenire potuisset, nisi a primo suæ Conceptio-

nis momento de dæmone victrix, omnino impolluta, ac prorsus immaculata. Deo charissima, et gratia undequaque plena exultasset.

Quia ergo Vestra Sanctitas, dum de fide tenendum decrevit Beatissimam Virginem in primo suæ Conceptionis momento, intuitu meritorum Filii sui, Domini nostri ac Redemptoris mundi, ab omni peccati labe fuisse servatam immunem, et in gratia conceptam, omnibusque virtutibus ornatam, serpentis antiqui caput in felicissimo instanti conterendo, et omne genus humanum solando, ac honorando, plurimum sæculorum expectationem, Catholicorum regum, et populorum fidelium vota, sed et omnium fere Sanctæ Ecclesiæ Antistitum desideria et studium explevit : ideo impræsentiarum, Beatissime Pater, ego Episcoporum novissimus, auspicatissimam nactus occasionem Concilii OEcumenici Vaticani proxime celebrandi, gaudens utique et maxima cordis lætitia perfusus, accedo, Vestram deprecaturus Sanctitatem, ut novam ac fulgidam Deigenitrici coronam decernere dignetur, novum etiam omnibus christifidelibus lætitiæ ac gaudii illuscere faciat diem, novumque de inferorum potestatibus triumphum universo orbi notum faciat, quo et Dei gloria augeatur, et ipsius Virginis decus fulgidius cernatur, et ipsa etiam Catholica Ecclesia in Domina sua et mundi Regina, de morte ac inferno omnino victrice, magis magisque gloriatur.

Omnibus namque fidelibus notum est, Beatam Virginem Mariam, per aliquos annos post Filii sui gloriosam in cælos Ascensionem inter Apostolos et discipulos Domini et simul cum aliis fidelibus, in terra vitam egisse, quos omnes ipsa, Apostolorum Regina ac Magistra dulcissimis edocebat verbis, solabatur, et, velut pia Mater, fovebat, ac in omnibus juvabat. Cumque per plurimos jam Filio suo progenitos filios in terra haberet, ac romanis arcibus et omnibus fere orbis, tunc notis nationibus ac populis Apostolorum predicatione veritas fidei etiam illuxisset, tempus tandem advenit, quo ipsa et de morte ac inferno victrix Regina mortem oppetere debebat, non quidem ut mulctatum ex pœna peccati naturæ debitum solveret, sed ut, in omnibus Filio suo simillima, per paucum temporis intervallum anima, corpore in terra relicto, ad cœlitum evolaret limina, ac lumine induceretur gloriæ, quo lumen æternum videret, ac æterno amplecteretur amplexu, corpore illo Angelis venerando interea inter angustias sepulcri manente, pannis obvoluto, lapide obsignato, ac cæterorum more, in tenebris dormiente et umbra mortis.

Quod equidem ita evenit : nam *ideo Virgo cum hominibus in terra post Filii in cælos discessum mansit*, ait Sanctus Isidorus Thessalonicensis (Serm. de Dormit. B. M. Virg. n° V), *quoniam amor in Deum, quo pridem ardebat, et jam nunc, dum sancta illa carne detinebatur, ingens sumere incrementum poterat, ut ineffabilibus præmiis cælestibus abunde ditari deberet : insuper vero aliis quoque hic afferre poterat utilitatem : jam nisi fructus, isque tantus, reconditus fuisset, Matrem quoque, ut arbitror, Unigenitus ejus Filius, cum discederet, in cælum secum sustulisset* : hæc Isidorus.

Multa profecto antiquæ traditiones de pretiosa morte, seu melius dormitione, Beatissimæ Virginis nobis retulerunt; paucis tamen hæc dicenda, nuncium scilicet ad eam venisse de Cælo, Archangelo ad eam loquente, palmanque in manu gestante, quam Virgini tradidit in signum victoriæ : Apostolos etiam in dissilis regionibus peragrantes, ad eandem sacratissimam invisendam Virgi-

nem, prout ipsamet expetierat, Angelorum humeris portatos, advenisse, eosque sacrum corpus propriis scapulis extulisse et præclarissima parentatione ad sepulcrum delulisse, atque inter Angelorum concentus, quos suis auribus quisque fidelium audiebat, atque hymnos et psalmos, pro ipsius Virginis enarrandis gloriis concinatos, terræ mandasse : quæ equidem obiter referre non licet.

Et primum quidem, de Angelo ad Virginem adventante permulta refert antiqua traditio : sequentia etiam Virgini Archangelum dixisse Isidorus Thessalonicensis refert : *Gaude, O Virgo beata, nam Filius tuus te ad se vocat, paratusque sublimis est locus, qui te, o laude omni dignissima, tertio ab hac legatione die excipiet. Fulgentissimæ enim lucis te splendor non periturus collustrabit, et quodam quasi fulgido indumento vitu circumvestieris æterna, quæ inenarrabiles tibi delicias, et iuge in sæcula cum Filio tuo ac Deo gaudium tribuat. Ave igitur, sol puritatis intentissime : Ave alabastrum odore nunquam deficiente plenissimum : Ave, hortus vitam germinans, et immortalitatis ferens fructus. Symbolum porro semper viventis, semperque virentis, qua poticris jucunditatis, hunc palmæ ramum tibi porrigere jussus sum. Hæc intulit Angelus, quibus dictis, et palmæ ramo porrecto, discessit (De Dormit. Virg. n° VI).*

Nec quod de Apostolorum adventu refert traditio silentio prætereundum. Ipsa namque humilis Virgo, suæ ad cælos evectionis probe conscia, pias contribules suas ad se post paranymphe discessum venire fecit, ac de cælorum gaudiis ac æternæ vitæ oblectamentis cum illis loquebatur, easque de suo jam imminente ad æterna regna profectu solabatur. Accidit autem, ut, dum hos purissima Virgo sermones haberet, et familiaribus dulcè instillaret solamen, quippe cujus lingua divinum quid resonans, et ad suavitatem effundendam, et ad ingerendum audientibus jucunditatis sensum nata erat, intonat repente cælum, tonitruis fremens, ac fragore suo, quodam veluti signo dato, ministros, qui Dei Matri extrema persolvant, assurgere jubet. Nubes vero multis partibus accurrentes. novum curruum genus sese funeris curatoribus subponere properabant : et utique, excitatis illis tonitruum fragoribus, non secus ac per turbaram clangores exercitus in consuetum pugnæ ordinem convocatur, haud aliter ministri Sanctæ Virginis, quorum aures magnæ hujus murmuris indicium agnoverunt, veluti præcincti milites assurgentes, ad nebulas quasi equos conscendentes accurrebant, amico agmini. Angelorum scilicet exercitui, semet adjungere properantes. Hæc laudatus Isidorus, cui consonant, quæ antea dixerat Joannes Euchaitensis his verbis : *Et Apostoli, alii aliis ex mundi plagis eodem tempore jam in unum convenientes, quinimo ut magis proprie dicam, ex aere, nescio unde in terram pluentes, adproperant. O novam pluviam! O viatores volantes! O pedites æthereos! Quæ causa tam admirandi novique eventus? Unde nobis e nubibus homines? Quomodo e cælis tantus terrestris exercitus? Non ergo unus dumtaxat Elias hæc per ætera graditur : non solum Abbauc sublimis supra nubem attolitur : neque solus Paulus e terra ad tertium cælum rapitur, sed a cælo in terram hic simul cum multis aliis se sistit (Div. Joan. Euchaiten. Serm. de Deipar. Dormition. n° XIX).*

Hæc, aliaque ex antiqua Sanctorum Patrum traditione accepimus, ex quibus neminem latet Beatissimam Virginem naturæ concessisse more cæterorum hominum. Quod equidem adeo admirationem parit, nempe quod ea, quæ Ions

est vitæ, pretiosum caput mortis gladio inclinaverit, ut tempora non defuerint, in quibus inter aliquos invaluerit opinio Beatae Virginem nunquam, ut cæteri hominum, fatis concessisse, sed ad caelos, morte non gustata, migrasse. De quo verba faciens devotissimus Joannes Damascenus, veluti admiratione percussus, ait : *ex qua omnibus vera vita manavit, quomodo illa mortem gustaret? Sed difficultatem ipsemet solvit, traditionem Ecclesiae propalam confitendo : cedit, inquit, legi latae ab eo, quem genuit : et ut filia veteris Adam, veterem sententiam subit : nam ejus Filius, qui est Vita ipsa, eam non recusavit* (De Dormit. Virgin. Oral. 2<sup>a</sup>).

Nec minori perspicuitate ipsemet omnia, quae Ecclesiae traditio a primo rerum exordio acceperat, Virginis transitum ac gloriosam Sui corporis parentationem narrando, luculenter refert. Ait enim : *ex antiqua accepimus traditione, quod tempore gloriosae dormitionis Beatæ Virginis, Universi quidem Sancti Apostoli, qui orbem terrarum ad salutem gentium peragrabant, momento temporis in sublime elati concenerunt Jerosolymis : cumque illie essent, eis apparuit visio angelica, et audita est psalmodia caelestium potestatum, et sic cum divina gloria in manus Dei sanctam tradidit animam. Ejus autem corpus, quod Deum ineffabili quadam ratione suscepit, cum angelica et apostolica hymnodia elatum, in loculo fuit depositum Gethsemane : quo in loco Angelorum cantus mansit tres dies continuos* (De Dormit. Virgin. Oral. 2<sup>a</sup>).

Magnalibus hæc, verò mirabilibus, explicandis ac commentandis immorari mihi arrideret, quia cordi jucundum mirabilem Deum in Virgine ubique prædicare : sed quia haud necessarium indico, et illud prætereo, ut his jam dictis similia referam, quae Sanctus Joannes Euchaitensis narrat, dum de dormitione Virginis atque his, quae invisibiliter hujus occasione evenerunt, sermonem tenuit. *Christus namque ipse, inquit, e caelo, sibi et amicas et famulantes secum adducens Virtutes, quæ circa ipsum satellitium agunt, huc usque in occursum advenit : et eam, quæ toties ipsum ulnis complexa gestaverat, summo et utique sincero filii affectu vicissim amplectens sustinet : et mira quaedam sit compositio atque rei parilitas. Dominus deducit Dominam, Reginam Rex, Sponsus Sponsam, Filius Matrem, Virginem qui purus, Sanctus Sanctam, cunctis præcellior præcelliores omnibus, et cælum animam semetipso ampliores suscipit : hi vero, Apostoli nempe, quæ sunt funeris oblivioni haud tradunt, et ad corpus illud immaculatum et hospicio Dei nobile curas convertunt* (Serm. Div. Joann. Euchait. Archiep. de Dormition. Deip. n<sup>o</sup> XIX et XX).

En quo modo hic præclarissimus Archipræsul Virginis transitum describit, perspicuis verbis separatam animam a corpore fuisse affirmans, adventum Christi ad eam suo sinu excipendam narrans, et ea, quæ ad ipsius sacratissimum corpus terræ mandandum Apostoli peregerunt, non prætermittens. Et notandum quoque quod antequam ad ulteriora narranda procedat, lachrymationem et stertum inducit, quasi dolens de tanti thesauri in terra reconditi amissione, velut si illud corpus, quemadmodum et alia, in pulverem conversum iri timeret. Ait enim : *Proh dirum probrum! Quomodo enim non dignum fuerit id, quod lamentetur! proh injuriam non ferendam, quod mors primitius vitæ possederit, atque illam sepulchrum tenuerit, quæ partu suo virifico sepulchra evacuavit!* Hæc divus Joannes Euchaitensis de Dormitione Virginis pertractando.

Ex his proinde, quæ ex priorum sæculorum traditione accepimus, manife-

stum est, quod Beatissima Virgo Maria pretiosam in conspectu Domini, Apostolis ipsis ac multis fidelibus testibus, eamque parentantibus, oppeliit mortem, ipsiusque sacrum corpus inter Apostolorum manus, ac eorum psalmodiam et Angelorum concentus ad sepulchrum delatum fuisse.

Alia autem plurima, eaque præclariora, post Virginis transitum evenisse nos etiam docet traditio, nempe, eam post mortem virtute Domini nostri e mortuis resurrexisse secundum carnem, atque ad cælos fuisse assumptam. Quæ autem, quantaque, horum occasione magnalium evenerint, solus Deus scit, qui facit mirabilia solus. Quædam autem narrat Divus Joannes Damascenus his verbis, quæ et ipse per traditionem habuit aliorum Sanctorum Patrum et paucis narravit. Postquam etenim Apostolorum mirabilem retulit adventum, Virginisque discessum, ac corporis sacri pium tumultamen, hæc alia inferit : *post tres autem dies, angelico cantu cessante, qui aderant Apostoli, tumultum aperuerunt, eo quod unus Thomas, qui abfuerat, post diem tertium venisset, et, quod Deum susceperat, corpus adorare voluisset : sed omni ex parte sacrum ejus corpus nequaquam invenire potuerunt, cum ea tantum invenissent, in quibus fuerat compositum, et ineffabili, qui ex iis proficiscebatur, essent odore repleti, loculum clausurunt* (De Dormit. Virg. Serm. 2).

Hoc etiam Virginis singulare privilegium refert Sanctus Joannes Euchaitensis supra laudatus : postquam etenim lamentationem in oratione de Virginis dormitione ac corporis tumultamine inducit, sequentia inferit : *at nemo hæc reatur : neque de hujusmodi angatur discrimine : novis enim nova congruunt, atque iis, quæ jugi quodam portento constant, merito alia portenta accedunt. Non etenim tulit penes se tellus, quod erat cæleste : neque corruptio quod immaculatum erat, invasit. Et hoc igitur a tergo eum cito sequitur, et animæ prorsus immaculatæ incorruptum vestigiis hæret, et pari cum honore a præclaris illis satellitibus ad eundem cum illa quietem sortemque beatam evhitur : tantisper nihilominus, quippe naturæ lege morti traditum, apostolorum simul ac sacerdotum manibus elatum, hymnisque ac vocibus sacris collaudatum, ad sepulchrum defertur.* (Serm. in Deipar. Dormit. n° XX).

Iisdem prope rationibus, licet fusius ac elegantissimis verbis, hæc omnia piissimus Deigenitricis præco, Isidorus Thessalonicensis describit. Ait enim Sanctissimam Virginem ex lectulo, in quo amore languens jacebat, verba suavitalis plena ad Apostolos fecisse, post quæ, *benedictionem purissima illa eis imperit, mæroremque eorum in lætitiâ transmutat, et omnibus pacem precatur et salutem. Tunc vero a sacratissimo corpore illo solvitur anima sanctissima, atque Unigeniti et Omnipotentis ejus Firi manibus excipitur* (Serm. de Dormit. Deiparæ n° XXI). Deinde *incorruptum thesaurum, vas admirandum cæleste illud, quod cælis ipsis est sublimius, sub terra recondunt* (id. ibid. n° XXVII). Eadem circa Apostoli Thomæ procrastinatum narrat adventum, ipsius referens animi mærorem ac pias lachrymas, eo quod tertio post traditum sepulchro diem advenerit, nec sanctissimæ morientis Virginis verba audierit, ac, pari cum aliis confratribus sorte, benedictionem acceperit. *Audit interea Thomas mirabilia patrata, quæ ab unoquoque narrantur, exæstualque animus igne cælesti, cupitque, et hoc Apostolos precatur, Virginis corpus inunime licet, propriis oculis intueri, sacrasque exoscubiri manus ac illud sacratissimum Dei cimelium adorare : quod equidem fratres non refugiunt, precibus untea Deo et Virgini porrectis, ut e cælo*

*lumen in eorum descenderet mentes, atque quod Deo et Virgini simul esset acceptum, pro tanto confratris levando dolore scirent.*

Alia præclarissima infert Divus Isidorus, in quibus Beatissima Virginis corporis incorruptio, et resurrectio atque in cælos erectio, luculentissime describitur, his rerum eventibus ad lucem deductis, occasionem præbente eodem Apostolo, qui, sicut olim Dominum resurrexisse noluit credere nisi propriis oculis fixuram clavorum et lateris vulnus antea videret et manu palparet, fide nunc et charitate plenus, ad munera obeunda apostolica redire volebat quin virginalem exoculari manum illi liceret, cujus benedictionem summopere exoptarat, nec habuerat. Sermonem proinde continuat Isidorus dicens : *Symmystæ itaque morem ei (Thomæ) gerentes (quippe qui dilecto socio admodum dolenti condolebant, supplices, et Deo et Matri preces effuderunt. Cum vero operculum dein e sepulchro amovissent, o portentum! cadaver nequaquam invenerunt. Non enim mortuus erat fons vitæ : neque humus et sepulchrum diu tegere vas illud, prorsus novum, poterat. quod incomprehensibilem comprehenderat : atque idcirco eam dimittit, utpote cui infamæ hæc nullatenus consentaneæ sunt. Ipsa porro mirandum in modum eo ascendit, ubi congruus illi paratus erat locus (De Dormition. Deipar. Serm. n° XXVIII).*

Ex his omnibus abs dubio liquido apparet interpretum Ecclesie fideles duo circa Virginis discessum certa explorataque fuisse : illam, scilicet, cæterorum hominum more concessisse naturæ, mortemque felicissimam inter Angelorum cantantium, Deumque laudantium, agmina, Christo ejus Filio exspectante, Apostolisque circa lectum stantibus, oppetiisse, ejusque sacrum corpus, ut reliquas omnes mortis exuvias sepulturæ traditum fuisse. Aliud autem pie fideles ab initio crediderunt, corpus nempe et animam Beata Virginis tertia die post mortem pretiosam in unum virtute Dei coaluisse, eamque Angelorum stipatam catervis, cœlitibus etiam plurimis ad eam ventitantibus et ipsam comitantibus, necnon et ejus Filio ipsam deifico et filiali amplexu sustentante, inter virtutum supernarum ineffabiles hymnodias, ac Chierubim et Seraphim sacros concentus, ad æterna fuisse assumpta regna, cælo terraque plaudente, natura undequaque exultante, hominibus gaudenlibus Deo charis, tremantibus autem potestatibus infernis, ac præ furore fremantibus.

Quas quidem pias fidelium traditiones ad nos usque ex Apostolis ipsis tantarum rerum testibus venisse nemo inficiatur. « Quidam referunt, ait Sanctus Isidorus laudatus (Serm. de Deip. Dormit. n° XXIX), Beatam Virginem ab Apostolis eodem ferme tempore quo loculum pro Thomæ explendo desiderio, aperuerunt, visam fuisse ad cælos splendidissime ascendentem, interque angelicos honores mire procedentem, aëremque ineffabili fragrantia replentem. Quod etiam antiquis picturis expressum videmus : nam inter cœlites ad supernas sedes accedens Virgo conspicitur, Apostoli autem circa ejusdem sepulchrum stantes, partim ad illud, partim ad ipsam Virginem, Angelorum comitatam turbis, ad ætherea regna migrantem, aspicientes, cernuntur. Quidquid autem de hoc fuerit, id tamen omnino certum est fideles omnes Sanctæ Ecclesie Catholicæ filios ab ipsa Virginis pretiosa dormitione pie credidisse eam a mortuis resurrexisse secundum carnem, atque in corpore et anima ad cælos fuisse assumptam, quod sanctorum Patrum traditio confirmat, ut ex dictis apparet. »

De Apostolis enim rerum testibus loquendo, hæc ait Damascenus : *tumu-*

*lum itaque Apostoli aperuerunt, sed omni ex parte sacrum Virginis corpus nequaquam invenire potuerunt. Ejus mysterii obstupefacti miraculo, hoc solum cogitare potuerunt, quod cui placuit ex Virgine Maria carnem sumere, et hominem fieri, et nasci, cum esset Deus Verbum, et Dominus gloriae, quique post partum incorruptam serravit ejus Virginitatem, eidem etiam placuit et ipsius, postquam migravit, immaculatum corpus, incorruptum servatum, translatione honorare ante communem et universalem resurrectionem (De Deip. Dormit. sub finem).*

De Patrum Sanctorum et Ecclesiae traditione plura etiam dicere possemus, quae tamen silentio praetereunda melius judicamus, eo quod neminem ipsa lateant. Sed audiendus iterum laudatus Damascenus, qui de illo jucundissimo Assumptionis momento loquendo, haec habet : *Hodie sacra et animata arca Dei viventis, quae suum in utero concepit Creatorem, requiescit in templo Domini, quod nullis est exstructum manibus. Hodie Eden novi Adam paradysum suscipit animatum, in quo soluta est condemnatio, in quo plantatum est lignum vitae, in quo operata fuit nostra nuditas. Hodie Virgo immaculata, quae nullis terrenis inquinata est affectibus, sed caelestibus educata cogitationibus, non in terram reversa est; sed cum esset animatum caelum, in caelestibus tabernaculis collocatur.* (Div. Joann. Damasc. Serm. de Dormit. post init.).

Hujus praeterea dici haec adumbrantes, vere miranda, et Damascenus ipse, et alii sancti Patres dicunt, totius curiae caelestis gaudium depingentes et festa commemorantes. De ingressu namque Virginis in caelum loquendo, sic rem pertraclat Damascenus : *David, ait, exultat ejus parens, et cum eo choros ducunt Angeli, celebrant Archangeli, Virtutes glorificant, Principatus exultant, Potestates collertantur, gaudent Dominationes, Throni diem festum agunt, laudant Cherubim, gloriam ejus praedicant Seraphim* (De Dormition. Virg. Serm.). De Spirituum Superiorum, tanti occasioneysterii, tripudiis audire non remenda, quae proloquitur Divus Joannes Euchaitensis. *Nunc, ait, gaudium gestiunt Angeli ascendentes et descendentes supra filium hominis* (Joann. Cap. I, v. 31) *tum supra matrem hominis : et alter alteri indicunt, ut rursus eleventur portae, non quidem ut prius, dubitantes, et siscitantes, quis est iste rex gloriae* (Psalm. xxiii, 8). *Jam enim per hanc ipsam et illis apertissime apparuit, quod qui prius inde descendit, ille idem est, qui ascendit deinde et iterum : sed ex alia Scriptura pari cum stupore alia interrogant : « quae est ista, quae ascendit sicut aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol? »* (Cant. vi, 9).